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The Morphological Investigations On The Intestines of Akkaraman 
Sheep And Ordinary Goats. 

İ. Enver OZAN (**) 

Summary : This study has been done on fourty mature sheep and 
goats, twenty from each groups. Macroscopic and· microscopic structures 
of their intestines were examined. Fresh and formaldehyde preserved 
examples- were used in macroscopic studies. Length and diamaters of 
fresh intestines were measured. In addition, their volumes were deter
mined by filling them with water. The length of intestines were compared 
to the length of body and mean percantage determined. The results 
were- reported on the table. For microscopic examinations, · microscopic 
slides were prepared from certain si tes of intestines~- Villi, glandulae and 
another structures were examined. 

Özet : AraŞtırma yirmi adet ergin koyun ve yirmi adet keçi üzerinde 
yapıldı. Bunların barsakları makroskopik ve mikroskopik olarak incelen
di. Makrosköpik çalışmalarda taze ve formollü materyaller kullanıldı. 
Taze materyallerde barsak uzunluk ve çapları ölçüldü. Ayrıca su daldu
rularak hacımları belirlendi. Barsakların vücut uzunluklarına göre ora:
nı tespit edildi. Formollü materyallerde barsakların situs'ları incelendi._ 
Sonuçlar tabloda belirtildi. Mikroskopik çalışmalar için her barsak bö
lümünün belirli yerlerinden preparatlar hazırlandı. Villuslar barsak bez
leri ve diğer oluşumlar incelendi. 

GİRİŞ 

Barsaklar sindirim kanalının pylorus'tan anus'a kadar olan bölümü
nü oluştururlar. Mesenterium denilen peritondan bantlada karın boşlu
ğunun tavanına asılmışlardır. Koyun ve keçide median hattın sağ tara-

fında bulun:tırlar (5, 6, 7, 13). 

(* ) Bu çalışma, doktora tezinin bif bölümünden özetlenmiştir._ 
<**) Dr., F. ü. Veteriner Fakültesi, Morfoloji Ana'bilim Dalı, Elazı~·. 
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Duodenum IX. yahut X. intercostal sahanın ventral -nihayetinde. 
pylorus'tan başlar. Duodenum'un pars cranialis'inin · flexura portalisten 
sonraki üst kısmına karaciğerin akı tıcı kanalı · ductus choledochus ve 
pancreas'ın akıtıcı kanalı ductus pancreaticus açılırlar. Bu kanalların 
duodenum'a açıldıkları yerde ruminaıitlarda plica circula~e denen bir 
mukasa dürümü vardır. Bunun pylorus'tan uzaklığı koyun ve keçide 30-
35 cm dir {5, 6, 7). 

Jejunum duodenum'dan ligamenturri duodenocolicum adlı bantla ay
rılır ve ansa jejunalisler yaparak kıvrılmış halde bulunur. Jejunum ile 
ileum'un sınırını lig. ileneecale verir. İleum IV. bel omuru hizasında ce
cum' a açılır ( 5, 7). C'€cum;la birlikte kalın barsaklar başlar. Calonlar sağ
da ansalar yaparak, a. mesenterica cranialis hizasından geriye döner ve 
rectum' a karışır. 

Sığırda colon'un başlangıcının 65 cm uzağında, yuvarlak halka tar
zında ve lenfoid· bir yapıda tonsilla colica denen bir oluşum mevcut
tur (1). 

İnce barsaklar kendi aralarında önemli histomorfolojik farklar gös-
-termezler. Histolojik yapıları hemen hemen aynıdır (8, 10). Lamina epit
helyalis villusları örter ve tek sıralı örtü. epitelleriyle kadeh hücrelerin
den ibarettir. Örtü epitel hücreleri villusların ucunda dar ve uzuh, villus
lar arası sahada ise daha kısadırlar. Kadeh hücreleri epiteller arasına 
serpilmiş halde bulunurlar. İnce bir basal membran epitel katı propria
dan ayırmıştır. Propria mukasa bağ dokudan yapılmış olup, elastik kom
ponentlerden ve gayrı muntazam serpilmiş kas tellerinden zengindir. 
Lenf folliCülleri ve bezlere sahiptir. Villusların ana şekilleri silindirik, 
ueları küttür. Bünyeleri propria karekterindedir (8, .10). Duodenum bez
leri (Gl. Duodenales) submucosa'da bulunurlar. Akıtıcı kanalları ya doğ
rudan doğruya barsak lumenine yada parsak bezlerine (Gl. İstestinales) 
açılırlar (lO). Duodenum bezlerinin pylorustan itibaren yayıldıkları sa
ha, koyunda 60- 70 cm, keçide 20- 25 cm dir (16). Jejunumda villuslar 
daha uzun ve sıktırlar. Kadeh hücreleri duodenumdan fazladır. İleum 
mucosa'sı yavaş yavaş kalın barsak mucosa'sı karekterini göstermeye 
başlar. Kadeh hücrelerinin sayısı artmıştır. Villuslar azalmış propria'da 
lenf follicüllerinin sayısı artmıştır. 

Kalın barsaklarda mucosa villuslarını kaybetmiştir. Epitel katta ka
deh hücrelerinin sayısı fazladır. Propria içinde barsak bezleri uzun ve 

düzdür. Keçide bu bezler zikzaklı görünümdedir (8). Koyun colon'unda 

sinir plexusları ince barsaklardan daha çoktur (9). 

Koyun ve keçi barsağı vücut uzunluklarının 25 katıdır (6, 7, 16). Bu 
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hayvanların barsak bölümlerine ilişkin literatür veriler tablo 1 de göste
rilmiştir (3, 6, 13, 14, · 16, ll). 

MATERYAL VE METOD 

Araştırmaınııda kısmen Elazığ Et- Balık Kurumundan, kısmen de 
F. Ü. Veteriner Fakültesi imkanlarıyla sağladığımız 20 adet koyun ve 20 
adet keçi barsağı kullanılmıştır. 

Mikroskopik çalışmalar için barsakların her bölümünden alınan ör
neklerin başiangıçta Helly, Bouin, Formaldehyde (15) ve Formaiine Sa
line (2) solüsyonlarında tespitle:t;'i denenmiştir. En olumlu sonucu for· 
maldehyde ve formaline sa~ine solüsyonları verdiğinden, örnekler bu so
lüsyonlar ile tespit edilmiştir. Elde edilen parafin bloklardan 5- 7 mikron 
kalınlığında kesitler alınmış ve Crossman'ın Triple boyası (4), Hema
toxylen- Eosiiıe ve P.A.S. boyaları ile boyanmıştır. Ayrıca ostium ileoce
côcolicum'dan itibaren colon'un bir metrelik kısmından parçalar alına
rak tonsilla colica aranmıştır. 

Çap ölçümleri ve tirimler barsakların şu bölümlerinden alınmıştır: 

1- Duodenum için pylorus'tan hemen sonrası, 
2- Jejunum'un orta kısmından, 
_;3- İleum için ostium ileo- cecocolicum'un ön kısmından, 
4 - Cecum'Un korpusundan, 
5- Colon'ların ansa sentralisinden, 
6 - Rectum'un orta kısmından. 

Makroskopik çalışmalar için taze ve formollü materyaller kullanıl
mıştır. Çap uzunluk ve hacım ölçümleri taze materyallerden alınmıştır.· 
Sonuçlar tablo 2 de gösterilmiştir. 

BULGULAR 

Genel olarak barsakların normal situs'unda koyun ve keçi arasında 
fark görülmemiştir. Duodenum'un proximal· kısmına açılan karaciğer ve 
pancreas'ın akıtıcı kanallarının pylorus'tan uzaklığı, koyunda ortalama 
24- 32, keçide 22- 30 cm olarak tespit edilmiştir. 

Colon'un ansa centralis'inden alınan çap ölçümleri ince barsak çap
larına yakın, hatta onlardan daha küçük bulunmuştur (Tablo 2). Colon 
ile rectum arasında kesin bir sınır gözlenememiştir. 

Propriada bez epitelleri arasında gözlenen kadeh hücreleri epitel kat
taki kadeh hücrelerinden daha küçüktürler. Barsak bezleri villuslar ara· 

. sından lumene açılırlar (Resim 1). Bu bezler P.A.S. boyasıyla pozitiv re· 
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aksiyun vermektedirler. Duodenum'un submucosa'sında gl. duodenalisler 
bulunmaktadırlar. _Bunların akıtıcı kanallarına propria'da sıkca rast
lanmıştır. 

Koyunda gl. duodenales'e pylorus'tan itibaren ilk 45- 50 cm den son
ra rastlanmamıştır. Keçide bu bezlerin bulunduğu saha daha kısadır ve 20 
cm den sonra alınan preparatlarda bu bezler görülmemiştir. 

Duodenum ile jejunum'un sınırını preparatlarda kesin olarak ayırt 
etmek zordur. Çok belirgin olmamakla beraber jejunum'da viihislar da
ha uzun ve sıktırlar. Cecum'a yakın alınan ileum kesitlerinde, villusla
rın boyları kısalmış, sayıları azalmıştır. Submucosa'da lenf follicul'lerinin 
sayısı artmış ve propria'ya doğru taşmış vaziyettedir (Resim 2). 

Kalın barsaklar kendi aralarında histolojik olarak pek farklı görün- -
mezler. Villuslar yoktur. Kadeh hücreleri artmıştır. Propria'daki glandula 
intestinalisl~~r koyunda düz (Resim 3), keçide ise zikzaklı görün ümde .. 
dirler (Resim 4). :~,-~1-~u*"ı;r•--z?'CI 

Koyunda barsakların uzunluğu vücut uzunluğunun ortalama 24, ke
çide 23 katı bulunmuştur. Barsak uzunluk, çap ve hacım ölç-ümlerini gös
teren değerler tablo 2 de gösterilmiştir. 

TART IŞ ıVIA- VE- SONUÇ 

Barsakların ölçümlerine ilişkin literatür bildirimierin kendi arala
rında uyumsuzluklarının ve ayrıca bu çalışmadaki bulgularında bu bil
dirimlerden bazılarıyla uyumlu olmasına rağmen, genelde ayrıcalıklar 
göstermesinin nedenleri bize göre şunlar ola bilir : 

1 - Araştıımaların değişik ve beslenme şartlarındaki hayvanlar üze-
rinde yürütüL nesi, 

2- Ölümdf.'n sonra materyal alım süresinin farklı oluşu, 

3- Dondurulmuş ma teryallerin çözdllrülmesi, 

4- Taze veya formollü materyallerle çalışılması, 

5- Çalışılan laboratuarların ısı ederecesi, 

6- Hayvan! arın :ir kı, yaşı ve irilikleri. 

Bu çalışmc.da koyun ve keçi barsakları arasında anatomik olarak 
fark görülmemi~tir. Yalnız barsakların-ölçümlerinde türler arasında fark
lı değerler tespit edilmiştir. Tablo 2 de de görüldüğü gibi keçi barsakla
rının ölçüm değerleri koyununkilerden küçüktür. Bu durumunda, yö:re
mizdeki koyunların keçilerden vücutca ·daha iri olmalarından kaynaklan
dığı kanısındaym. 
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Koyun ve keçide karaciğer ve pancreas'ın akıtıcı kanallarının duode
num'a açıldıkları yerin pylorus'tan 30- 35- cm uzaklıkta olduğu bildiril
mektedir (5, 6). Aynı uzaklık bu araştırmada koyunda 24-32, keçide ise 
22- 30 cm olarak tespit edilmiştir. Akıtıcı kanalları barsak lumeniııe ve-· 
ya gl. intestinales'e boşalan duodenum bezlerinin (lO) . pylorus'taı:ı itib,a
ren koyunda 60-70, keçide 20 :- 25 cm lik salıayı kapsadıkları bildirilmiş
tir (16). Bu çalışmaya göre : duodenum bezleri pylorus'tan itibaren ko
yunda 45 - 50, keçide 15 - 20 cm lik bir sahaya yayılmış olup, bunların akı
tıcı kana1larının barsak lumenine açıldıkları görülmüş, ancak glandula 
in testinalisler le bağlantıları tespit edilememiştir. 

Çeşitli yazarlar tarafından bildirilen (13, 16) duodenum ölçümleriy
le (Tab. 1) bu araştırmadaki ölçümler (Tab. 2) uyumlu görülmektedir. 
Bazı araştırıcılar (13) jejunum ile ileum'u birlikte ölçmüşler ve bu uzun
luğu koyun ve ~eçide 17.5-34 m olarak bildirmişlerdir. Bu çalışmada je
junum ile ileum ayrı ayrı ölçüldü ve sırayla koyunda 20.96 m, 24 cm, ke
çide 17.97 in ve 17.6 cm tespit edildi. 

Araştırıcılar tarafından tüm ince barsak uzunluğu, koyun ve keçide 
ortalama 18-35m (3, 13), yalnızkoyunda 27.53 m (ll), 24.5:ı=0.41 m (14), 
21.2- 34 m (6), yalnız keçide 17.4- 25 m (6) olduğunu bildirmfşlerdir. E:e
çi ve koyunda ince barsak çapı 2 cm (6), 2- 3 cm (16) olarak bildirilmek
tedir. Koyunda ince barsak hacmi ise 5.504 lt (ll) belirtilmiştir. Bu ça-

. lışmada ise koyund~ ortalama ince barsak uzunluğu 21.93 m, çapı 1.26 cm 
ve hacmi 4.725 lt, keçide bu değerler sırasıyla 18.71 m, 1.13 cm ve 4.250 lt 
olarak tespit edilmiştir. 

Cecum . uzunluğu koyun ve keçide ortalama 0.24 -: 0.30 m (6), 0.25-
0.42 m (13) ve 0.30 m (16) yalnız koyunda 0.25 =ı= Q.008 m (14), koyun ve 
keçide ortalama cecum çapı 4 - 5 cm (6), 8 cm (16) olarak belirtilmekte.; 
dir. Bu çalışmadaki bulgu olan 35.9 cm lik koyun cecum uzunluğu litera
tür 13 ile uyumlu görülmüştür. Cecum çapı olarak tespit edilen 4.28 lik 
bulgu da literatür 6 ya yakındır. 

Tüm barsak uzunluğuna ilişkin ölçümler ise (Koyunda 28.71 m, ke
çide 24;15 m) literatür bilgiler ile uyumlu görülmektedir. -

Sığırda colon'un başlangıcının 65 cm uzağında bulunduğu bildirilen 
tonsilla colica (1)- adlı oluşuma koyun ve keçi colon'unda rastlanama-
mıştır. 
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Resim- 1- Koyun ince barsağından bir kesit : a- Villi intestinales, b
Glandulae intestinales, c- Akıtıcı kanal.- Hematox!len- Epsin S 
(3.5x20). 

Resim-~- İleuro'dan bi_r kesit : a- Villi intestinales, b- Lymph follicul'
leri (Lymphonoduli agregatii), c- Tunica muscularis. Triple S (3.5x 
20). (F.: 9) 
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Resim..:. ::S- Koyun calan'undan bir kesit : a- Glanct.lilae intestinales, b
Bezlerin akıtıcı kana9arı. Triple S (3.3x20). 

Resim- 4- Keçi calan'undan bir kesit : a- Zikzaklı görünüşte glandulae 
iri.testinalis'ler. Hematoxylen- Eosin S (3.5x40). 
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Tablo : 1 Koyun ve keçi barsak ölçümlerine ilişkin literatür bilgiler 

uzunluk (m), çap (cm) ve hacim (lt) olarak belirtilmiştir. 

Literatür Ölçümler Koyun Keçi· Koy.-Keçi. 

Bartels İnce barsak uzunluğu 18-35 
(3) Kalın barsak uzunluğu 4-8 

İnce barsak uzunluğu 21,2-34 17.4-25 
İnce barsak çapı 2 

Doğu er 
Kalın barsak uzunluğu 4-6 
Kör barsak uzunluğu 0.~4-0.30 ve Kör barsak çapı 4-5 Erençin Kolon uzunluğu 3.5-7.9 5.7-10.1 

(6) Tüm barsak uzunluğu 19-42 
Barsakların hacmi 9-11 
Kör barsak hacmi ı 

Tüm barsak uzunluğu 22-43 
İnce barsak uzunluğu 18-35 

Nickel 
Duodenum uzunluğu 0.6-1.2 
Jejunum-ileum uz. 17.5-34 (13) 
Kalın barsak uzunluğu 4-8 
Kör barsak uzunluğu 0.25-0.42 
Kolon-Rektum uzunluğu 3.5-7.5 
İnce barsak uzunluğu 24.5+0.41 

Parada Kör barsak uzunluğu 0.25+0.008 
(14) Kolon-Rektum uzun. 5.70+0.14 

Tüm barsak uzunluğu 29.94+0.48 -' 

Tüm barsak uzunluğu 25 

Sisson 
İnce barsak çapı 2-3 
Duodenum uzunluğu ı ve Kör barsak uz'unluğu 0.30 Grossman Kör barsak çapı 8 (16) Kör barsak hacmi 1.5 
Kolon uzunluğu 4-5 
İnce barsak u~unluğu 27,53 

Karasoy Kalın barsak uzunlugtı · 7- ll 
ve Kör barsak uzunluğu· 0.34 

Tezcan İnce barsak hacmi 5.504 
(ll) Kalın barsak hacmi 2.760 

Kör barsak hacmi 2.412 



132 İ. Enver OZAN 

Tablo : 2 Koyun ve keçi barsak ölçümleri (uzunluk ve çap {cm), 
hacim (lt) olarak belirtilmiştir). 

ÖLÇÜM KOYUN KEÇi 

Duodenum uzunluğu 65-82 (73.6) 46-67 (63.4) 

- Jejunum uzunluğu 1769-2317 (2096) 1595-2113 (1790) 

İleum uzunluğu 16-27 (24) 15-21 (1 7.6) 

Cecum uzunluğu 31-41 (35.9) 22-38 (29.6) 

Colon-Rectum uzunluğu 510-523 (642) 316-652 (515) 

Tüm barsak uzunluğu 2391-3190 (2871) 1994-2891 (2415) 

Duodenum çapı 0.8-1.3 (1.2) 1.9-1.2 (1.1) 

Jejunum çapı 1.2~1.6 . (1.34) 1.0-1.5 (1.30) 

İleum çapı 0.9-1.3 (1.14) 0.8-1.3 (1.0) 

Cecum çapı 3.9-4.5 (4.28) 3.8-4.4 (4.20) 

Colon çapı 1.0-2.0 (1.28) 0.9-2.1 (1.18) 

Rectum çapı 1.9-2.4 (2.22) 1.9.,2.3 (2.0) 

İnca barsak hacmi 4.215-5.410 (4.725) 3.960-5.235 (4.250) 

Cecum hacmi 1.690-2.840 (1.850) 1.420-2.350 (1.570) 

Colon-Rectum hacmi 2.050-3.275 (2.215) 1.980-3.040 (2.080) 

Tüm barsak hacmi 7.895-11.525 {8.790) 7.360-10.625 (7 .900) 


